
24  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CONCEDEU 
A FG NOMENCLATURA DA FG

57234532/1 GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO 167/2018; DOE Nº 33.584 DE 
23/03/2018.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, o servidor 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, conforme relaciona-
do abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG

57195457/1 RINALDO BRITO FERREIRA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 06.04.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 782704

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 019 de 07 de Abril de 2022
A DIRETORA DO 11o CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria nº042/2021, de 23 Agosto de 2021, 
publicada no D.O.E. Nº 34.680, de 25 Agosto de 2021, que designou a 
servidora Nilma Cristina Campelo Sanches, matricula nº 54194051/1, car-
go de Agente Administrativo, para exercer a função de fiscal de contrato 
nº001/2021/11º CRS/SESPA, no período de 24/08/2021 a 24/08/2021. 
Processo nº 2021/753255.
2 – DESIGNAR a servidora Raimunda Rocha Ferreira – Cargo Agente de Ar-
tes Práticas – Matricula nº 54192850/1 para atuar como fiscal do contrato 
nº 001/2021. Processo nº 2021/753255.
Empresa: SOPHIA DE ASSIS ROLDAO
CNPJ: 39.758.777/0001-55
OBJETO: Aquisição De Produtos Alimentícios e Descartáveis.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 07 de Abril de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 782422
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA Nº 020 de 07 de Abril de 2022
A DIRETORA DO 11o CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 043/2021, de 23 Agosto de 2021, 
publicada no D.O.E. Nº 34.680, de 25 Agosto de 2021, que designou a 
servidora Nilma Cristina Campelo Sanches, matricula nº 54194051/1, 
cargo de Agente Administrativo, para exercer a função de fiscal de contrato 
nº001/2021/11º CRS/SESPA, no período de 24/08/2021 a 24/08/2021. 
Processo nº 2021/773303.
2 – DESIGNAR a servidora Joginete Gomes de Souza – Cargo Agente de 
Portaria – Matricula nº 54192839/1 para atuar como fiscal do contrato nº 
001/2021. Processo nº 2021/773303.
Empresa: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS – CNPJ: 
40.508.894/0001-40
OBJETO: fornecimento de recarga e aquisição de água mineral
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 07 de Abril de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 782445

PORTARIA Nº 34, de 01 de fevereiro de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições le-
gais delegadas por meio da Portaria Nº. 1.082/2021-CCG, DE 6 DE JULHO 
DE 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando a 
exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora efetivo ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS, 
Matrícula funcional 5722468-1 e CPF. 009.547.2**-**, para exercer o en-
cargo de Fiscal de Contrato decorrente dos Autos 2021/1018800, Contra-
to 09/2021, que tem como objetivo a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de pesquisa de preço, reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens rodoviárias 
aos pacientes em tratamento fora do domicílio - TFD atendidos pelo TFD/
SESPA e seus acompanhantes, quando em viagem para fins de tratamen-
to de saúde, no âmbito nacional (intermunicipal e interestadual), firmado 
pelo 10° CRS/SESPA com a empresa TOP LINE TURISMO LTDA, CNPJ n° 
03.485.317/0001-53.
II – A designação determina exclusivamente a atuação da Fiscal de Con-
trato nos impedimentos dos servidores ANDERSON FABIO GUEDES PEREI-
RA, Matrícula 57224575/1 e de REJANE GONÇALVES DE FARIAS, Matrícu-
la 57224623/1, ambos designados na Portaria 423/2021 de 12/11/2021, 
como fiscal titular e suplente do contrato 09/2021.
III – Além das atribuições do fiscal de contrato na legislação vigente, em 
especial atribuir a Fiscal do Contrato as seguintes atividades:
1. a) Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos 
e qualitativos;
2. b) Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
3. c) Determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da 
empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
4. d) Rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
5. e) Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
6. f) Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos;
7. g) Atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira;
8. h) Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocor-
rência que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua com-
petência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira que adote as devi-
das providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 01 de fevereiro de 2022.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA
** **  Os últimos 4 números do CPF da Servidora foram ocultados para 
preservar dado sensível da pessoa. O Número completo do CPF está regis-
trado no documento original da Portaria.

Protocolo: 782253
PORTARIA Nº 74 DE 07 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Sétima do Contrato nº 022/2022(BELÉM 
RIO SEGURANÇA LTDA) nos autos do Processo n° 2022/ 318987.
R E S O L V E: Designar os servidores IVANILDO DOS SANTOS VIANA, 
matrícula nº 5957206/1, como fiscal/Titular e RAYLAN SEBASTIÃO MATOS 
DA SILVA, matrícula nº 5900712/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato 022/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito do Escritório do 9ºCRS/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 782486

.

.

ERRATA
.

Errata – PAE 2021/729135
No D.O.E n° 34.899 de 21/03/2022 Protocolo: 773662.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0103006355; 0349003082 e 0349003082;
Leia-se: Fonte de Recurso: 0103006355; 0149003082 e 0349003082;
Altamira-PA, 06/04/2022.
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesas

Protocolo: 782251


